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Revo Jaansoo (edaspidi ka avaldaja) avaldus Eesti Vabariigi (edaspidi ka vastustajariik) vastu seoses 

meditsiiniseadme (näomask olenemata kaitseastmest ja maski klassifikatsiooni liigist) siseriikliku 

mandaadiga või niinimetatud geopoliitilise soovitusega.   

1. Faktilised asjaolud ja selgitused 

Eesti Vabariigi Valitsuse Teadusnõukoja juht ja Tartu Ülikooli rakubioloogia professor Toivo 

Maimets ütles 20. detsembril 2022. aastal avaldatud intervjuus Delfile, et rahvarohketes 

kohtades võiks hakata taas maski kandma, küll mitte (veel) kohustuslikult ning mainis, et 

maailmast ei ole ka koroonapassid kusagile kadunud:  

“Eile (esmaspäeval – EPL) oli meil teadusnõukoja koosolek, kus mõtlesime, kas oleks mõistlik 

mitme riigi eeskujul tulla tagasi maskide juurde. Meie arust oleks aeg seda soovitada, mitte 

kohustada, võttes arvesse mitte ainult Covid-19 tõusu, vaid ka teiste hingamisteede viiruste 

suurenevat lainet. Me tõesti soovitaksime rahvarohketes kohtades, eelkõige ühissõidukites, 

maski kanda.”  

Allikad: Postimees, ERR, Delfi, Telegram  

Professor Toivo MAIMETS esitas maskimandaadi kehtestamise soovituse põhjenduseks 

üksnes ja ainult niinimetatud geopoliitilise väite.  

Oluline küsimus seisneb nüüd selles, kas teile on teada, et vastustajariik on esitanud “esialgu 
soovitusliku” maskimandaadi toetuseks Eestis tehtud kõva teaduse metodoloogiat järgivad 
meditsiiniseadmete uuringud või arstide ekspertarvamused?  

COVID-19 korraldused (halduse üksikaktid) nimetas Ühendriikide kohus määrusteks seoses 

nn maskikorraldusega, kuna mandaadi kehtestanud korraldusel olid määruse tunnused, 

millele omistati üldkehtivus. Kohus tuvastas neil õiguslikel asjaoludel haldusõiguse 

raamistikus olulise rikkumise 2022. aasta aprillis (vt 3.6. Bakteriaalse infektsiooni oht, 

probleemid sotsiaalse õppimisega).   

Avaldaja ei tugine Ameerika Ühendriikides esitatud kohtuliku vaidlustamise alustele, mis 

puudutab ka Eesti Vabariigis kehtestatud COVID-19 korraldusi aastatel 2020-2022.  

Avaldaja konstateerib ainult õigusselguse huvides, et Ameerika Ühendriikide 

ringkonnakohtunik Kathryn Kimball Mizelle tuvastas maskimandaati kehtestanud korralduse 

mailto:info@oiguskantsler.ee
https://en.wikipedia.org/wiki/Toivo_Maimets
https://en.wikipedia.org/wiki/Toivo_Maimets
https://www.delfi.ee/artikkel/120117056/teadusnoukoja-juht-me-kindlasti-ei-ole-koroonat-veel-seljatanud-soovitan-hakata-taas-maski-kandma
https://arvamus.postimees.ee/7674299/irja-lutsar-vaesuses-vahktobe-ei-voida-mottetute-koroonatestide-asemel-voinuks-raha-teisiti-kasutada?
https://www.err.ee/1608827215/maimets-rahvarohketes-kohtades-voiks-taas-maski-kanda
https://www.delfi.ee/artikkel/120117056/teadusnoukoja-juht-me-kindlasti-ei-ole-koroonat-veel-seljatanud-soovitan-hakata-taas-maski-kandma
https://www.telegram.ee/eesti/endine-ja-praegune-teadusnoukoda-lutsar-kritiseeris-pcr-masstestimist-maimets-tahab-maskid-tagasi-tuua
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puhul määruse tunnused, kohus leidis, et “korraldusel” on üldkehtiv iseloom ning sellest 
tulenevalt on tegemist määrusega, kuigi antud õiguslik regulatiivne asjaolu tagab avalduse 

esitajale olulise vaidlustamise aluse.  

Näomaski nimetatakse meditsiini valdkonnas meditsiiniseadmeks ning siin kohalduvad sellest 

tulenevalt meditsiini reguleerivad õiguslikud alused. 

2. Avalduse õiguslikud alused  

(I) 1966. aastal võttis Ühinenud Rahvaste Organisatsioon vastu Kodaniku- ja poliitiliste õiguste 

rahvusvahelise pakti ning pärast seda, kui piisavalt palju riike oli pakti ratifitseerinud, jõustus 

see 23. märtsil 1976. Artikkel 7 keelab katsed, mis viiakse läbi ilma uuringus osaleja “vaba 

nõusolekuta meditsiinilisteks või teaduslikeks eksperimentideks”. [14]  Kodaniku- ja poliitiliste 
õiguste rahvusvaheline pakti (Eestis vastu võetud 26.09.1991) artikkel 7 sätestab: „Kellegi 
suhtes ei või rakendada piinamist või julma, ebainimlikku, tema väärikust alandavat 

kohtlemist või karistust. Muu hulgas ei tohi ühtegi isikut tema vabatahtliku nõusolekuta 
allutada meditsiinilistele või teaduslikele katsetele.“ 

(II) Inimõiguste ja biomeditsiini konventsioon: inimõiguste ja inimväärikuse kaitse bioloogia ja 

arstiteaduse rakendamisel (Eestis vastu võetud 04.04.1997). Artikkel 5 sätestab: „Sekkumine 
tervise valdkonnas võib toimuda üksnes pärast seda, kui asjaosaline isik on informeerituna ja 
vabatahtlikult andnud selleks oma nõusoleku. Nimetatud isikule tuleb enne anda asjakohast 

teavet nii sekkumise otstarbest ja olemusest kui ka selle võimalikest tagajärgedest ja 

ohtudest. Asjaosaline isik võib nõusoleku alati tagasi võtta.“  
(III) Helsingi deklaratsioon, millele viidatakse 4. aprilli 2001. aasta Euroopa direktiivis nr 

2001/20/ EÜ (põhjendus 2), sätestab, et arst peab kasutusele võtma ettevaatusabinõusid, 
kui kliinilise uuringu subjekt “peab andma oma nõusoleku sunniviisiliselt”, sest alati tuleb 
austada subjekti õigust kaitsta oma puutumatust ja privaatsust. 

(IV) Euroopa Liidu põhiõiguste harta, 7. juuni 2016 (vt SIIT), millel on sama õiguslik väärtus kui 

aluslepingutel. Artikkel 1 sätestab: „Inimväärikus on puutumatu. Seda tuleb austada ja 
kaitsta.“ Artikkel 3 sätestab: „Igaühel on õigus füüsilisele ja vaimsele puutumatusele. 
Meditsiini ja bioloogia raames tuleb eelkõige järgida järgmist: a) asjaomase isiku vaba ja 
teadlik nõusolek seadusega määratletud viisil; b) eugeeniliste tavade, eelkõige isikute 

valikule suunatud tavade keelamine; c) keeld muuta inimkeha ja selle osad kasumiallikaks; d) 

inimeste reproduktiivse kloonimise keeld.“ Artikkel 21 sätestab: „Mis tahes 
diskrimineerimine eelkõige soo, rassi, nahavärvi, etnilise või sotsiaalse päritolu, geneetiliste 

omaduste, keele, usutunnistuse või veendumuste, poliitiliste vaadete või mis tahes muu 
arvamuse, rahvusvähemusse kuulumise, vara, sünni, puude, vanuse või seksuaalne 
sättumus. /…/“ 

 

Uuringud selle kohta, kuidas kõige paremini manipuleerida kodanikega, et nad nõustuksid 

eksperimendis osalemisega, viisid muu hulgas läbi UCLA COVID-19 tervise- ja poliitikaprojekt. 

Fookuses oli turundus, mitte teadus. Sellest tulenevalt ka “maskimandaadi” kohustuse või 
soovitusega püüab vastustajariik muuta kõik, kes ei soovi avalduse vaidlustuse esemeks 

oleva meditsiiniseadmega (näomask) seotud meditsiinilises eksperimendis osaleda, teise 

klassi kodanikeks, kõrvaldades nad tõhusalt ühiskonnast.  

Järgnevalt on esitatud faktid ja üksikasjalikud selgitused, et tegemist on tahtlikult ja/või 

puudulikust meditsiinialasest haridustasemest tingituna inimeste tervist ja heaolu kahjutava 

meditsiiniseadme (näomask) juhisega, olenemata sellest, kas avalduse vaidlustuse aluseks 

oleva eseme ohutust ja tõhusust uskuvad lugematud ohvrid ise seda teavad või mitte.  

https://en.wikipedia.org/wiki/United_Nations
https://en.wikipedia.org/wiki/International_Covenant_on_Civil_and_Political_Rights
https://en.wikipedia.org/wiki/International_Covenant_on_Civil_and_Political_Rights
https://en.wikipedia.org/wiki/Free_consent
https://en.wikipedia.org/wiki/Free_consent
https://en.wikipedia.org/wiki/Nuremberg_Code#cite_note-junod05-14
https://www.riigiteataja.ee/akt/23982
https://www.riigiteataja.ee/akt/23982
https://www.riigiteataja.ee/akt/78570
https://www.riigiteataja.ee/akt/78570
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/HTML/?uri=OJ:C:2016:202:FULL
https://www.yahoo.com/news/100-vaccine-incentive-experiment-suggests-115743715.html
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Avaldaja on seisukohal, et käesoleva avalduse asjaoludel (avalduse p-d 3. kuni 3.7.) on 

tegemist ebasobiva ja lugematute inimeste tervist ilmselgelt kahjustava meditsiiniseadme 

kandmise mandaadiga või soovitusega, mille kehtestamisel puudub faktiline õigustus. 

3. MEDITSIINILISED ALUSED 
 

Ameerika Ühendriikide Haiguste Kontrolli ja Tõrje Keskuse (CDC) andmeid kasutades ei leitud 

uuringutes olulisi erinevusi COVID-19 juhtumite kasvus maskikohustusega ja maski mitte 

nõudvate osariikide vahel koroona madala või kõrge leviku perioodidel. Erinevad uuringud 

näitavad, et näomaskide laialdane kasutamine ei vähendanud koroonaviiruse levikut 

Euroopas ning Lääne-Euroopas tuvastati maskide kasutamise ja surmajuhtumite vahel 

mõõdukas positiivne korrelatsioon. Koolis maskide kandmise kohta tehtud uuring, milles 

kasutati peaaegu kuus korda rohkem andmeid kui varasemas sarnases uuringus, ei leitud 

samuti olulist seost USA koolides kohustuslike maskide kandmise ja COVID-19 juhtumite 

vahel.  

Üks viis, kuidas maskid selle kandjat kahjustavad, võib olla “Foegeni efekt”, mis tuleneb 
sellest, et näomaskile sattunud tilkade ja viiruseosakeste sügav uuesti sissehingamine võib 

muuta nakkuse tõenäolisemaks või koguni raskemaks. 

COVID-19 pandeemia ajal lubas 80% USA osariikidest maske kanda SARS-CoV-2 leviku 

aeglustamiseks, kuid lisanduvad uuringud näitavad, et maskikohustus ja -kasutamine ei 

vähenda patogeeni levikut.1 Maske nõudvad reeglid ei vähendanud COVID-i leviku 

kasvumäära olenemata sellest, kas SARS-CoV-2 levik kogukonnas oli madal või kõrge. 

Juba enne COVID-19 pandeemiaks kuulutamist kehtestati osades osariikides maskikohustus 

ja seda ilma nende tõhusust korralikult hindamata „uue normaalsusena“ hoolimata 
asjaolust, et see tekitas ühiskonnas lõhestatust. 

Kuna uuringud näitavad, et maskikandmine võib hoopis põhjustada haigestumiste kasvu, 

tuleb kahtluse alla seada nende laialdase kohustusliku kasutamise põhjendus. 

3.1. Maskikohustus ei vähendanud COVID-19 juhtumeid 

Louisville’i ülikooli teadlased arvutasid CDC andmete põhjal COVID-19 juhtumite koguarvu ja 

maskide kasutamise põhjal USA-s välja nende kasuteguri ning erinevusi maskikandmist 

nõudvate ja mittenõudvate osariikide vahel madala või suure leviku perioodidel ei leitud. 

Teadlased järeldasid, et maskikohustus ja -kasutamine ei ole seotud COVID-19 aeglasema 

levikuga osariigi tasemel COVID-19 leviku tõusu ajal.2 Kuigi nad väitsid, et nende leiud ei 

toeta hüpoteesi, mille kohaselt SARS-CoV-2 leviku kiirus väheneb maskide suurema avaliku 

kasutamise korral, märkisid nad, et „maskid võivad pandeemia ajal edendada sotsiaalset 
ühtekuuluvust sümbolina”.3 

Ka Euroopas demonstreeriti sarnaseid tulemusi. Cureuses avaldatud uuringus analüüsiti 

kuue kuu jooksul 35 Euroopa riigi andmeid, sealhulgas haigestumust, suremust ja maskide 

kasutamist. Teadlased märkisid:4 „Maskikohustust rakendati peaaegu kõigis maailma riikides 

ja enamikus kohtades, kus maskid ei olnud kohustuslikud, soovitati nende kasutamist 

avalikus ruumis. /…/ Need soovitused domineerisid hoolimata asjaolust, et enamik 
randomiseeritud kontrollitud uuringuid viidi läbi enne COVID-19 pandeemiat ja selle ajal, 

järeldades, et maskide roll hingamisteede viiruste leviku tõkestamisel oli väike, tühine või 

ebaselge.“ 

https://www.telegram.ee/mystika/vaatame-faktidele-nakku-kas-sars-cov-2-pandeemia-on-loppenud
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Ka andmete analüüsimisel selgus, et maskide laialdane kasutamine COVID-19 levikut ei 

vähendanud. Aga Lääne-Euroopas leiti maskide kasutamise ja surmajuhtumite vahel hoopis 

mõõdukas positiivne korrelatsioon, mis „viitab, et maskide laialdasel kasutamisel võisid olla 
kahjulikud soovimatud tagajärjed.” 5 

3.2. Maskikohustus koolides ei vähendanud COVID-19 juhtumeid 

Osana valitsuse sponsoreeritud propagandakampaaniast teatas 2021. aasta oktoobris 

avaldatud laialdaselt tsiteeritud CDC uuring, et maskikandmise nõudeta maakondades oli 

pärast kooli algust suurem COVID-19 juhtumite esinemissagedus laste hulgas võrreldes 

maakondadega, kus kehtis maskikohustus. 6 

Uuringut kasutati maskinõude toetamiseks koolides, kuid teadlaste meeskond vaatas 

uuringu uuesti läbi, hõlmates suuremat valimit ja pikemat uuringuperioodi. 2022. aasta mais 

avaldatud ajakohastatud uuringus7 kasutati algse uuringuga võrreldes peaaegu kuus korda 

rohkem andmeid ja ei leitud olulist seost USA koolide maskinõuete ja COVID-19 juhtumite 

vahel. Teadlaste sõnul8 ei õnnestunud neil tõestada seost koolides maskikandmise ja 

haigusjuhtumite vahel, kasutades samu meetodeid, kuid pikema aja jooksul suuremat ja 

mitmekesisemat valimit. „Meie uuring näitab, et väikese kuni mõõduka mõjuga sekkumiste 
vaatlusuuringud on altid eelarvamustele, mida põhjustab valim ja väljajäetud muutujad. 

Juhuslikud uuringud võivad rahvatervise poliitikat usaldusväärsemalt suunata.“ 

Kirurg ja avaliku poliitika uurija dr Märt Makary juhtis Twitteris tähelepanu sellele, et CDC 

esialgne uuring näis sisaldavat fabritseeritud andmeid ja agentuur keeldus avaldamast 

uuringu värskendust, mis kasutas ulatuslikumaid andmeid:9 „See uuring näitab, kuidas CDC 
kogus andmeid oma koolimaskide dogma toetamiseks. Artiklis öeldakse, et CDC ajakiri 

MMWR lükkas kordusuuringu avaldamise tagasi. Tõenäoliselt seetõttu, et see paljastas CDC 

andmete kasutamise poliitilise propaganda huvides.“ 

Seega, CDC eelmises uuringus leiti, et õpilastele kehtestatud maskinõuded avaldasid Georgia 

osariigi koolides COVID-19 esinemissagedusele vähe mõju, samas kui paranenud 

ventilatsioon, näiteks akna avamine, vähendas juhtumeid rohkem kui töötajate ja õpetajate 

maskikohustus. 10 

3.3. Foegeni efekt: mask põhjustab COVID-19 surmajuhtumite arvu tõusu 

Saksa arst Zacharias Fögen viis läbi väga olulise uuringu, et välja selgitada, kas kohustuslik 

maskikasutamine mõjutas COVID-19 juhtude suremust Kansases 1. augustist 2020 kuni 15. 

oktoobrini 2020.11 Ta valis Kansase osariigi, kes kehtestas maskikohustuse, kuigi osariigid 

võisid sellest ka loobuda. 

Tema analüüs näitas, et maskinõudega osariikides oli surmajuhtumite määr oluliselt suurem 

kui maskinõudeta osariikides. „Need leiud viitavad sellele, et maskide kasutamine võib 

kasutaja kaitsmise asemel kujutada endast seni tundmatut ohtu, mistõttu mask on vaieldav 

epidemioloogiline sekkumine,” järeldas ta. 

Ta selgitas seda väidet “Foegeni efektiga”: näomaskidesse sattunud tilkade ja 
viiruseosakeste sügav uuesti sissehingamine võib muuta COVID-19 nakkuse tõenäolisemaks 

või raskemaks. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Marty_Makary
https://brownstone.org/author/zacharias-fogen/
https://www.telegram.ee/teadus-ja-tulevik/foegeni-efekt-maskikandmine-suurendab-covidisse-haigestumist-ja-suremust
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„Selle efekti põhitõdesid on lihtne demonstreerida, kui kannate samaaegselt näomaski ja 
prille, tõmmates maski ülemise serva üle prillide alumise serva. Tilgad ilmuvad maskile 

väljahingamisel ja kaovad sissehingamisel. 

„Foegeni efektis” levivad viiruseosakesed (väiksema suuruse tõttu) sügavamale 
hingamisteedesse. Nad mööduvad bronhidest ja hingatakse sügavale alveoolidesse, kus 

võivad põhjustada bronhiidi asemel kopsupõletikku, mis oleks tüüpiline viirusinfektsioon. 

Lisaks mööduvad need viiruseosakesed mitmekihilisest lameepiteeliseinast, mida nad ei saa 

in vitro ja tõenäoliselt ka in vivo läbida. Seetõttu on virioonide ainus tõenäoline viis 

veresoontesse siseneda läbi alveoolide.“12 

3.4. Maskikandmine võib olla seotud pika COVID-iga 

Fögen selgitas, et maskide kandmine võib suurendada üldist viiruskoormust, sest selle 

asemel, et hingamisteedest välja hingata ja keha neist vabastada, püütakse need 

viiruseosakesed maski sisse ja suunatakse tagasi. See võib suurendada ka maski läbivate 

osakeste arvu, nii et see on suurem kui arv, mis oleks ilma maskita vabanenud. 

Asjaolu, et maskis olevad hüperkondenseeritud tilgad ja puhtad viiruseosakesed võivad 

väljapoole puhuda, mille tulemuseks on aerosoolide levik tilkade edasikandumise asemel, on 

veel üks probleem, mis võib viiruse levikut halvendada, mitte parandada, ja “kaitsvamate” 
maskide kasutamine võib tuua tagasilöögi, muutes COVID-19 pikaajalised mõjud raskemaks. 

Fögen selgitas: 13 

„„Paremate” maskide (nt FFP2, FFP3) kasutamine, millel on suurem tilkade filtreerimisvõime, 

peaks tõenäoliselt põhjustama veelgi tugevama “Foegeni efekti”, sest potentsiaalselt uuesti 
sissehingatavate virioonide arv suureneb samamoodi kui väljapoole eraldumine väheneb. 

Veel üks silmapaistev punkt on see, et COVID-19-ga seotud pikaajalised mõjud ja 

multisüsteemne põletikusündroom lastel võivad kõik olla “Foegeni efekti” otsene põhjustaja. 
Viiruse sisenemine alveoolidesse ja verre, piirdumata ülemiste hingamisteede ja bronhidega, 

võib põhjustada kahjustusi, käivitades enamikus elundites (automaatse) 

immuunreaktsiooni.“ 

3.5. Maski pikaajalise kasutamise selged riskid 

2021. aastal räägiti kahes eksperthinnangus laste maskide kasutamise vastu. Esimeses, 

psühholoogilises14, väideti, et maskid põhjustavad lastele tõenäoliselt psühholoogilist kahju 

ja takistavad nende arengut.15 „Noortele tekitatud psühholoogilise kahju ulatus on 

teadmata,” seisab aruandes, „tingituna praegu koolides ja ühiskonnas laiemalt käimasoleva 
„sotsiaalse eksperimendi” ainulaadsest olemusest”. 16 

Teises aruandes keskenduti tervisele, ohutusele ja heaolule, 17 märkides kiuliste 

nanoosakeste sissehingamisest, fibroosist põhjustatud võimalikku püsivat füüsilist 

kopsukahjustust. 

„Niiskuse kogunemise ja potentsiaalselt ohtliku lämmatava gaasi (süsinikdioksiid [CO2]) 

tõttu, mis võib põhjustada tõsiseid vigastusi, on reaalsed ja märkimisväärsed ohud 

hingamisteede infektsioonide, suu tervise halvenemise ja kopsuvigastuste nagu 

pneumotooraks tervisele,” selgitasid autorid. 18 

https://fi.wikipedia.org/wiki/In_vitro
https://fi.wikipedia.org/wiki/In_vivo
https://et.wikipedia.org/wiki/Virion
https://www.yliopistonverkkoapteekki.fi/FFP2-KASVOMASKI-10-kpl
https://www.medkit.fi/hengityssuojat-ja-kasvosuojat
https://www.terveyskirjasto.fi/ltt00858
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Joonise allikas 

Tavaliselt hajub CO2 ümbritsevasse õhku enne, kui hingate uuesti. Vabas õhus leidub 

süsinikdioksiidi tavaliselt umbes 400 miljondikosa (ppm) ehk 0,04 mahuprotsenti. 

Saksamaa keskkonnaamet (föderaalne keskkonna-, looduskaitse-, tuumaohutuse- ja 

tarbijakaitseministeerium | BMUV) kehtestas suletud ruumide CO2 piirnormiks 2000 ppm 

ehk 0,2% mahust. Kui kannate näomaski, ei saa CO2 välja nagu tavaliselt ja jääb selle asemel 

maski lõksu. Ajakirjas JAMA Pediatrics avaldatud uuringus analüüsisid teadlased 

sissehingatava õhu CO2 sisaldust laste seas, kes kandsid kahte tüüpi maske, ja nendel, kes ei 

kandnud maski. 19 

Kuigi kaht tüüpi maskide vahel CO2-sisalduses olulist erinevust ei leitud, oli maskide 

kandmisel märkimisväärne tõus võrreldes maskide mittekandmisega. Süsinikdioksiidi 

sisaldus sissehingatavas õhus kirurgiliste ja filtreerivate näomaskide all jäi vahemikku 13 120 

ppm kuni 13 910 ppm, mis on 6 korda kõrgem sellest, mida Saksamaa keskkonnaamet juba 

vastuvõetamatuks peab, märkisid teadlased. 20 

Oluline on ka see, et see tase saavutati juba kolme minutiga, samal ajal kui lapsed kannavad 

koolis maske korraga keskmiselt 270 minutit. Isegi madalaima mõõdetud CO2 tasemega 

lapsel oli mõõtmistulemus kolm korda kõrgem kui suletud ruumi CO2 piirmäär 0,2%. 

Noorematel lastel näis aga olevat kõrgeim CO2 väärtus; 7-aastasel, kes kandis näomaski, 

mõõdeti tase 25 000 ppm. 21 

3.6. Bakteriaalse infektsiooni oht, probleemid sotsiaalse õppimisega 

Pikaajalise maski kasutamise tagajärgi hakatakse alles mõistma. Louisville’i ülikooli teadlased 
märkisid, et maski kasutamine rohkem kui neli tundi päevas „soodustab näo leelistamist ja 

soodustab tahtmatult dehüdratsiooni, mis omakorda võib suurendada barjääri lagunemist ja 

bakteriaalse infektsiooni riski.” 22 Muud teatatud kõrvaltoimed on järgmised: 23  

Peavalude ja higistamise suurenemine Kognitiivse täpsuse vähenemine 

Seos meditsiiniliste vigadega Laste sotsiaalse õppimise segamine 

Varjatud mitteverbaalne suhtlus Moonutatud verbaalne kõne 

Visuaalsete märkide eemaldamine, mis on 

kuulmislangusega inimestele kahjulik 

 

 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Pneumothorax
https://www.bmuv.de/en/
https://www.bmuv.de/en/
https://et.wikipedia.org/wiki/Leelis
https://et.the-health-site.com/dehydration-4217
https://eestiarst.ee/news/raskekujulise-infektsiooni-podemise-jarel-suureneb-dementsuse-arenemise-risk/
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Pärast seda, kui Leslie Manookiani tervisevabaduse kaitsefond (HFDF) algatas kohtuasja, 

tühistas USA ringkonnakohtunik Kathryn Kimball Mizelle 2022. aasta aprillis lõpuks CDC 

maskikohustuse lennukites ja ühistranspordis. 24 USA justiitsministeerium (DoJ) kaebas 

otsuse edasi. Kohtumäärus 25 andis aga selgelt mõista, et nad ei kavatse maskikohustusest 

ilma võitluseta loobuda. Vastuseks tegi HFDF järgmise avalduse: 26 

DoJ avaldus [edasikaebamise soov] on pehmelt öeldes hämmastav ja kõlab nii, nagu pärineks 

tervishoiupoliitika pooldajatelt, mitte valitsuse juristidelt. USA ringkonnakohtu otsus on 

seaduse küsimus, mitte CDC eelistus ega praeguse tervisliku seisundi hinnang. 

Kui tegelikult valitseb rahvatervise hädaolukord, mille selge ja ümberlükkamatu teadus 

toetab CDC maskikohustust, kas see ei õigusta kiireloomulisi meetmeid? Miks DoJ ja CDC 

kohe sellele ei apelleeri? 

HFDF-il ei jää muud üle, kui järeldada, et maskimandaat on tõesti poliitiline küsimus ega ole 

üldse seotud kiireloomuliste rahvatervise probleemidega ega usaldusväärse teaduse 

nõudmistega. Kuigi DoJ ja CDC mängivad poliitilist mängu ameeriklaste tervise ja 

vabadustega, usaldab HFDF ameeriklasi, et nad teevad oma tervisealased otsused ise. 

HFDF on kindel, et ameeriklastel on piisavalt tervet mõistust ja haridust, mõistes, et maskide 

tõhususe ja riskide kohta on tõsiseid kahtlusi ning et CDC poliitika ei peegelda kumbagi. 

3.7. Meditsiiniekspertide tunnistused ja neid kinnitavad tõendid 

Ph.D Margareta GRIESZ-BRISSON hoiatas Ühendkuningriigi Londoni neuroloogia- ja 

valukliiniku arstina 2020. aasta oktoobris näomaski kandmise tõsiste tagajärgede ja ohtlikkuse 

eest nii lastel kui ka täiskasvanutel üldisemalt:  

“Teaduslikud uuringud teevad tõepoolest järelduse, et maski kandmisest pole kasu ega kahju 
isegi tervishoiutöötajatele.  

Maski kandmine taandab inimese imiku seisundisse, st sellisesse, kes ei saa enam rääkida, 

kellel pole juurdepääsu oma ega teise kõnele. Meile on aga korduvalt öeldud, et mask ei 

kaitse! Muistse inimkonna surm saab alguse ja lõputa võimu nilbeks näitamiseks, psühhoosi 

iseloomustava sensoorse deprivatsiooni seisundiga. Inimene taandatakse selle maskiga 

skoopilisele soovile: näha/olla näha, mis psühhopatoloogias vastab perverssusele. 

Paradoksaalsed ettekirjutused ja kogu kliiniline pilt viivad kujuteldava ja sümboolse 

hävitamiseni absoluutse võimu ees.” 

Seda hävingut illustreerib suurepäraselt ka tegelikkus – surmav löök kultuurile, 

kunstimaailmale ja spordiüritustele. Totalitaarse loogika kehtestamiseks oli poliitikafilosoof ja 

inimsusevastaste kuritegude vahetu tunnistaja Hannah Arendt täpsustanud ka salaühingute 

meetodite kasutamist: keda ei kaasata, see on välistatud; rituaalide kasutamine, eriarvamuste 

mahasurumine, käsu absoluutne tsentraliseerimine, täieliku lojaalsuse nõue.  

Oleme juba osutanud lakkamatutele obsessiivsetele rituaalidele, mis on tunginud kogu 

sotsiaalsesse ruumi ja mõistnud pideva traumaatilise kordumise diktatuuri. 

Keha on nüüd taandatud omamoodi koonuks koos rihmaga, mis näitab, kui kaugele teil on 

lubatud liikuda. See on vägivaldsete sissetungide abil saadud haare indiviidist, mis viib 

sümboolse keha hävitamiseni.  

https://www.flmd.uscourts.gov/judges/kathryn-kimball-mizelle
https://www.justice.gov/
https://www.londonneurology.com/dr-margareta-griesz-brisson
https://www.londonneurology.com/dr-margareta-griesz-brisson
https://en.wikipedia.org/wiki/Hannah_Arendt
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Teaduslikud uuringud teevad tõepoolest järelduse, et maski kandmisest pole kasu ega kahju 

isegi tervishoiutöötajatele.  

Seetõttu on olemas teaduslikud tõendid maski kandmisega kaasnevate ohtude kohta ja 

spetsialistid on sellele foorumites korduvalt tähelepanu juhtinud.  

Allikas: https://jdmichel.blog.tdg.ch/archive/2020/11/02/bas-les-masques-310326.html. 

Maskidega alla?! Ärge puudutage meie lapsi ja veel ühte skandaali. Antropoloogiline 

(avaldatud 02.11.2020). Vaadatud 22.12.2022. 

GRIESZ-BRISSON, meditsiinidoktor neuroloog ja neurofüsioloog, hoiatas 2020. aasta oktoobris 

maski kandmise tõsiste tagajärgede ja ohtlikkuse eest nii lastel kui ka täiskasvanutel 

üldisemalt: 

“Hapnikupuudus põhjustab pöördumatuid neuroloogilisi kahjustusi. 

Hingatava õhu uuesti sissehingamine tekitab kahtlemata hapnikupuuduse ja 

süsinikdioksiidi küllastumise. Teame, et inimese aju on hapnikupuuduse suhtes väga 

tundlik. Seal on rakud närvid, näiteks hipokampuses, mis ei saa ilma hapnikuta olla üle 3 

minuti – nad ei suuda ellu jääda.  

Ägedad hoiatussümptomid on peavalud, unisus, pearinglus, keskendumishäired, 

aeglustunud reaktsiooniaeg – need on kognitiivse süsteemi reaktsioonid. 

Kui teil on aga krooniline hapnikupuudus, kaovad kõik need sümptomid, kui nendega 

harjute. Kuid teie toimimine on endiselt häiritud ja teie aju hapnikupuudus jätkub. 

Teame, et neurodegeneratiivsete haiguste arenemiseks kulub aastaid, isegi aastakümneid. 

Kui unustate täna oma telefoninumbri, näitab see, et teie aju lagunemise protsess algas 20 

või 30 aastat tagasi. 

Võite arvata, et olete harjunud maski kandma ja äsja väljahingatud õhku sisse hingama, kuid 

tõsiasi on see, et degeneratiivsed protsessid teie ajus võimenduvad, kui teie puudus 

suureneb. Hapnik jätkub. 

Teine probleem on see, et teie aju närvirakud ei suuda normaalselt jaguneda. Seega, kui 

meie valitsused on piisavalt helded, et lubada meil mõne kuu pärast taas vabalt hapnikku 

võtta, ei taastu enam kadunud närvirakud. Mis on kadunud, see on kadunud. 

Ma ei kanna maski, mul on vaja, et mu aju mõtleks. Ma tahan, et mul oleks oma patsientide 

eest hoolitsemisel selged ideed ja mitte lasta end süsihappegaasiga tuimestada. 

Näomaskidele ei ole alusetut meditsiinilist erandit, sest hapnikupuudus on ohtlik igale ajule. 

Iga inimene peab saama vabalt otsustada, kas ta soovib kanda viiruse eest kaitsmiseks 

absoluutselt ebaefektiivset maski. 

Lastele ja noorukitele on maskide kandmine absoluutselt keelatud. Lastel ja noorukitel on 

äärmiselt aktiivne ja kohanemisvõimeline immuunsüsteem ning nad vajavad pidevat 

suhtlemist Maa mikrobioomiga. Nende aju on ka uskumatult aktiivne, kuna neil on palju 

õppida. Lapse või nooruki aju januneb hapniku järele. Mida metaboolselt aktiivsem on 

organ, seda rohkem ta hapnikku vajab. Lastel ja noorukitel on iga organ metaboolselt 

aktiivne. 

https://jdmichel.blog.tdg.ch/archive/2020/11/02/bas-les-masques-310326.html
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Lapse või nooruki aju hapnikust ilmajätmine või selle mistahes piiramine ei ole mitte ainult 

tervisele ohtlik, vaid ka absoluutselt kuritegelik. Hapnikupuudus pärsib aju arengut ja sellest 

tulenevat kahjustust EI SAA parandada. 

Laps vajab õppimiseks aju ja aju funktsioneerimiseks hapnikku. Me ei vaja selle 

väljaselgitamiseks kliinilist uuringut. See on tõsiasi, lihtne ja vaieldamatu füsioloogia. 

Teadlikult ja tahtlikult tekitatud hapnikupuudus on absoluutne terviseoht ja absoluutne 

meditsiiniline vastunäidustus. 

Meditsiinis tähendab absoluutne meditsiiniline vastunäidustus, et seda ravimit, teraapiat, 

meetodit või meedet ei tohi kasutada ega ole lubatud kasutada. Selleks, et sundida kogu 

elanikkonda kasutama absoluutset meditsiinilist vastunäidustust, peavad selleks olema 

konkreetsed ja tõsised põhjused ning need põhjused tuleb esitada pädevatele 

interdistsiplinaarsetele ja sõltumatutele asutustele, et neid kontrollida ja lubada. 

Kui kümne aasta pärast kasvab dementsus plahvatuslikult ja nooremad põlvkonnad ei 

suuda oma kaasasündinud potentsiaali realiseerida, pole mõtet öelda, et “meil polnud 
maske vaja”. /…/ 

Ma tean, kui kahjulik on hapnikupuudus ajule, kardioloogid teavad, kui kahjulik on see 

südamele, pulmonoloogid teavad, kui kahjulik see on kopsudele. Hapnikupuudus kahjustab 

kõiki elundeid.”  

Allikas: Une neurologue allemande met en garde contre le port du masque : « La privation 

d’oxygène provoque des dommages neurologiques irréversibles » – Profession Gendarme 

(profession-gendarme.com). “Saksa neuroloog hoiatab maskide kandmise eest: Hapnikunälg 
põhjustab pöördumatuid neuroloogilisi kahjustusi” (avaldatud 16.10.2020). Vaadatud 

22.12.2022. 

Nagu dr Ariane BILHERAN meile meenutab (“Keelatud arutelu – keel, COVID ja totalitarism”, 
Ariane BILHERAN ja Vincent PAVAN, avaldatud 24. märtsil 2022): 

“Psühhoanalüütik Catherine Avice osutab tähelepanuväärses artiklis perversse mõju 

etappidele ja rõhutab kolmandat etappi: “Äkiline ja ülekohtune otsus kehtestada mask lastele 
alates 6. eluaastast. Ometi jõudsid kõikjal maailmas läbi viidud teaduslikud uuringud 

samamoodi: lapsed ei ole edasikandjad ega haigestu.” 

Mis see loeb! Just need inimesed, kes peaksid kaitsma oma lapsi, vanemaid, paluti 

väärkohtlemisel osaleda. Mõne vanema jaoks on see, et nad võivad oma laste suhtes 

vägivaldselt käituda, nii mõeldamatu, et eitades eelistavad nad väita, et nende lapsed 

toetavad maski väga hästi! Üha enam tervishoiutöötajaid hoiatavad maski kandmisega 

kaasnevate kahjude eest laste füüsilisele ja vaimsele tervisele: väsimus, peavalud, OKH-de 

teke, koolifoobia, õppimishäired, depressioon, isegi enesetapud. /…/ C. AVICE, „Kuidas on 
perversne diskursus ühe aastaga prantslastes võimust võtnud”, France Soir, 18. märts 2021. 

Psühhiaater Frédéric BADEL kinnitab: „Psühholoogilised häired tekivad ka maski kandmisest: 
laste ummistamine, kui nad ei ole väga haiguse levitajad ega ole haiged, sellel pole mõtet. 

Prantsuse Lastearstide Selts juhib tähelepanu noorte psühholoogilise seisundi 

halvenemisele. Teadust ignoreeritakse. Inimesed lähevad täiesti hulluks. Peate mõistma sõna 

“hull” sõna otseses mõttes ning lastepsühhiaatrilised ja psühhiaatrilised hädaabinõud on alati 
täis.” 

https://www.profession-gendarme.com/une-neurologue-allemande-met-en-garde-contre-le-port-du-masque-la-privation-doxygene-provoque-des-dommages-neurologiques-irreversibles/
https://www.profession-gendarme.com/une-neurologue-allemande-met-en-garde-contre-le-port-du-masque-la-privation-doxygene-provoque-des-dommages-neurologiques-irreversibles/
https://www.profession-gendarme.com/une-neurologue-allemande-met-en-garde-contre-le-port-du-masque-la-privation-doxygene-provoque-des-dommages-neurologiques-irreversibles/
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Lisaks avaldati 1. aprillil 2020 ajakirjas New England Journal of Medicine teaduslik uuring 

pealkirjaga “Michael KLOMPAS jt – “Universaalne maskeerimine haiglates Covid-19 ajastul” – 

DOI: 10.1056/NEJMp2006372: kinnitab, et: 

“Samuti on selge, et maskidel on sümboolne roll. Maskid ei ole ainult tööriistad, vaid ka 

talismanid, mis võivad aidata suurendada tervishoiutöötajate turvatunnet, heaolutunnet ja 

kindlustunnet oma haiglate vastu. Kuigi sellistel reaktsioonidel pole rangelt mõtet, oleme me 

kõik altid hirmule ja ärevusele, eriti kriisi ajal. Võib väita, et hirmu ja ärevuse vastu saab 

paremini andmete ja haridusega, kui marginaalselt kasuliku maskiga, eriti ülemaailmse 

maskipuuduse valguses, kuid praeguse kriisi kuumuses on raske panna arstid seda segadust 

kuulma.” 

Rohkem kui sadaseitsekümmend artiklit ja teaduslikud uuringud näitavad, et mask on kasutu 

kaitseks hingamisteede (ka gripi) haiguste eest (väiksem kui maskide kudumine) ja et see on 

kahjulik isegi hooldajatele. 

Siin on kokkuvõte 20. detsembril 2021 avaldatud tõenditest, mis näitavad, et maskid ei aita 

viirust tõrjuda ja et need võivad olla kahjulikud eelkõige lastele:  

Dr Palul Elias ALEKSANDER: Rohkem kui 170 võrdlevat uuringut ja artiklit maskide 

ebaefektiivsuse ja kahjude kohta ⋆ Brownstone'i instituut (brownstone-org.translate.goog) 

(avaldatud 20.12.2021). Viimati vaadatud 22.12.2022. 

Metaanalüüs (st kõrgeim teaduslike tõendite tase), pealkirjaga “Kas suud ja nina kattev mask 
on igapäevasel kasutamisel vaba soovimatutest kõrvalmõjudest ja ilma võimalike ohtudeta?” 
20. aprillil 2021 on loetletud kõik maski kandmise kahjulikud mõjud: 

Kai KISIELINSKI jt: Kas suu ja nina kattev mask on igapäevasel kasutamisel soovimatute 

kõrvaltoimeteta ja võimalike ohtudeta?  “Rahvusvaheline keskkonnauuringute ja rahvatervise 
ajakiri PMC vol. 18,8 4344. 20. aprill 2021, doi:10.3390/ ijerph18084344. 

Veel üks populaarteaduslik artikkel on pühendatud näomaskide põhjustatud kahju käsitlevate 

teaduslike aruannete läbivaatamisele: 

Examen des rapports scientifiques sur les dommages causés par les masques faciaux | Le Saker 

Francophone. Par Denis G. Rancourt – Le 22 février 2021 – Source Research Gate 

Elanikkond kannab aga jätkuvalt seda sümbolit/talismani, mis tegelikult säilitab hirmu teise 

ees, distantsi ja viib mitmete haiguste tekkeni. Tegelikult pole sellel muud kasu. 

Nagu Ameerika Ühendriikide väeteenistuse veteran Yinon WEISS, kellel on UC Berkeley 

bioinseneri kraad, ütleb:  

“Maskidest on saanud poliitiline tööriist ja talisman. /…/ 

Maskid ei ole lihtsalt väike ebamugavus. Need on tahtmatult muutunud suureks takistuseks 

normaalsema elu juurde naasmisel, mis on soovitav eesmärk neile, kes soovivad 

pandeemiat poliitilistel [eesmärkidel] ja valimistel väänata. 

Maskid dehumaniseerivad meid ja tuletavad iroonilisel kombel pidevalt meelde, et 

peaksime kartma. Inimesi võib nüüd märgata maske kandmas, kui nad üksi metsas telgivad 

või üksikpurjekaga reisil. Neist on saanud julm seadeldis kogu maailmas väikelastele, 

maskidega kaetud ja pleksiklaasiga isoleeritud lasteaiaõpilastele, kellel on raske mõista oma 

eakaaslaste sotsiaalseid väljendusi.” 

https://www.nejm.org/doi/10.1056/NEJMp2006372
https://brownstone-org.translate.goog/articles/studies-and-articles-on-mask-ineffectiveness-and-harms/?_x_tr_sl=auto&_x_tr_tl=fr&_x_tr_hl=fr&_x_tr_pto=wapp
https://brownstone-org.translate.goog/articles/studies-and-articles-on-mask-ineffectiveness-and-harms/?_x_tr_sl=auto&_x_tr_tl=fr&_x_tr_hl=fr&_x_tr_pto=wapp
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.translate.goog/pmc/articles/PMC8072811/?_x_tr_sl=auto&_x_tr_tl=fr&_x_tr_hl=fr&_x_tr_pto=wapp
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.translate.goog/pmc/articles/PMC8072811/?_x_tr_sl=auto&_x_tr_tl=fr&_x_tr_hl=fr&_x_tr_pto=wapp
https://lesakerfrancophone.fr/examen-des-rapports-scientifiques-sur-les-dommages-causes-par-les-masques-faciaux
https://lesakerfrancophone.fr/examen-des-rapports-scientifiques-sur-les-dommages-causes-par-les-masques-faciaux
https://www.researchgate.net/profile/D_Rancourt
https://www.researchgate.net/publication/349518677_Review_of_scientific_reports_of_harms_caused_by_face_masks_up_to_February_2021
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Allikas: Need 12 graafikut näitavad, et maskimandaadid ei tee COVIDi peatamiseks midagi 

(thefederalist-com.translate.goog) (avaldatud 20.10.2022). Viimati vaadatud 22.12.2022 

Perverssus ja sadism, kui täiskasvanud ilmuvad ilma maskideta ja lapsed on sunnitud neid 

kandma. Paljud vanemad on õigustatult nördinud selle vaatepildi pärast, kus ainult lapsed on 

maskeeritud: Enfants masqués et adultes sans masques: la photo qui fait scandale - Enfance 

et libertés (enfance-libertes.fr) (avaldatud 08.11.2021). Viimati vaadatud 22.12.2022 

Vinay PRASAD, kes kirjeldab California ja Briti teaduslike uuringute järeldusi, mis näitavad 

maski kasutust koolis: 

„Asi pole laste, nende õpetajate või vanavanemate kaitsmises; see on luululine ja ohtlik 
sektantlik käitumine. /…/ Maskeerimine pole midagi muud kui võrgutav deliirium. See 
varustab meid nähtava sümboliga, mis väljendab meie pühendumust pandeemia kahjude 

minimeerimisele.” 

Allikas: Maskeeritud koolilaste kultus - tahvelarvuti ajakiri (avaldatud 20.01.2022). Viimati 

vaadatud 22.12.2022. 

“Paranoilisele, mitte rohkem kui perverdile, ei eksisteeri tõde omaette: see on ainult see, mida 
ta otsustab, ja ainult tema sõna on tõendiks. Mitte rohkem kui pervert, paranoik ei võlgne 

kellelegi midagi, ta ei suuda ära tunda ühtegi viga, ta ei suuda kahtlustada. (P.-C. RACAMIER, 

“Paranoia kliinilised täiendused” (“Compléments cliniques sur la paranoïa”), Le Génie des 
origins, Payot, 1992.) 

Füüsiline vägivald: 

Kehaline väärkohtlemine on jõu või vägivalla kasutamine lapse suhtes nii, et ta saab vigastada 

või on oht saada vigastada: löömine, hammustamine, põletamine, mürgitamine, 

narkootikumide tarvitamine või ohtlike ainete (alkohol, tubakas) tarvitamisele õhutamine, 

narkootikumid, lämmatada, kägistada, raputada, tõugelda, uppuda. Laste vastu toime pandud 

vägivald ei pea olema harjumuspärane ega korduv, et kuuluda seaduse kohaldamisalasse. 

Psühholoogiline vägivald: 

Psühholoogiline vägivald pole kunagi kahjutu, eriti kui ohver on laps. Emotsionaalne ja 

suhteline turvalisus on üks lapse põhivajadusi. 

Väärkohtlemise mõju ajule, psühholoogiale ja laste arengule on laialdaselt dokumenteeritud, 

spetsialistid on jõudnud nii kaugele, et räägivad psühhotraumadest. 

Väärkohtlemine võib tekitada lapses suhteraskusi, viha, ärevust või isegi stressi. Igal juhul on 

sellel stressil tervisele kahjulik mõju: 

1) aju arengu häired, eriti teabe töötlemisel, suurendades tähelepanu-, emotsiooni-, tunnetus- 

ja käitumishäirete riski, 

2) stressijuhtimise bioloogilise süsteemi arengu halvenemine, mis põhjustab suurenenud 

ärevuse, depressiooni ja südame-veresoonkonna probleemide, aga ka muude 

terviseprobleemide riski täiskasvanueas, 

3) märkimisväärne risk emotsionaalsete ja inimestevaheliste kommunikatsiooni raskuste 

tekkeks, sealhulgas kõrge negatiivsuse tase, halb impulsikontroll ja isiksusehäired, mis on 

seotud madala motivatsiooni, enesekindluse ja enesekehtestamise oskustega, 

https://thefederalist-com.translate.goog/2020/10/29/these-12-graphs-show-mask-mandates-do-nothing-to-stop-covid/?_x_tr_sl=auto&_x_tr_tl=fr&_x_tr_hl=fr&_x_tr_pto=wapp
https://thefederalist-com.translate.goog/2020/10/29/these-12-graphs-show-mask-mandates-do-nothing-to-stop-covid/?_x_tr_sl=auto&_x_tr_tl=fr&_x_tr_hl=fr&_x_tr_pto=wapp
https://enfance-libertes.fr/enfants-masques-et-adultes-sans-masques-la-photo-qui-fait-scandale/
https://enfance-libertes.fr/enfants-masques-et-adultes-sans-masques-la-photo-qui-fait-scandale/
https://www-tabletmag-com.translate.goog/sections/science/articles/cult-masked-schoolchildren?_x_tr_sl=auto&_x_tr_tl=fr&_x_tr_hl=fr&_x_tr_pto=wapp
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4) kehvad õpioskused ja akadeemiline tulemuslikkus, sealhulgas puudujäägid juhtivatel 

funktsioonidel ja tähelepanu reguleerimisel, madal IQ, lugemisraskused ja madal 

õppimistase. 

Mida noorem on laps, seda rohkem sõltub ta oma keskkonnast. Seega võivad elu alguses 

toime pandud hooletusel olla väga tõsised tagajärjed lapse arengule. 

“Osalisriigid võtavad kõik vajalikud meetmed tagamaks, et koolidistsipliini rakendatakse viisil, 
mis on kooskõlas lapse kui inimväärikusega ja kooskõlas käesoleva konventsiooniga. 

Sellest lähtuvalt peab kooli sisekorraeeskirjas olema kirjas, et “igasugune füüsiline karistamine 

või alandav kohtlemine on rangelt keelatud. 

Õpilasi tuleb kaitsta alandavate märkuste või käitumise eest ning austada nende eripära. 

Lisaks peavad nad saama kasu igasuguse füüsilise või moraalse vägivalla eest kaitstud 

tagatistest. /…/” 

Allikas: Lasteaed-algkoolid| Haridus- ja Noorteministeerium (education.gouv.fr). Viimati 

vaadatud 22.12.2022 

 

Lugupidamisega 

 

Revo Jaansoo 

 

4. Avalduse tõendite loetelu 

• 1, 2, 3, 22, 23 MedRxiv 25. mai 2021, 

https://www.medrxiv.org/content/10.1101/2021.05.18.21257385v1.full.pdf 

• 4, 5 Aprill 2022, https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9123350/ 

• 6 MMWR 1. oktoober 2021, https://www.cdc.gov/mmwr/volumes/70/wr/mm7039e3.htm 

• 7, 6 The Lancet 25. mai 2022, https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4118566 

• 9 Townhall 1. juuni 2022, https://townhall.com/tipsheet/leahbarkoukis/2022/06/01/lancet-

study-on-masking-n2608053 

• 10S. CDC, Morbidity and Mortality Weekly Report 21. mai 2021, 

https://www.cdc.gov/mmwr/volumes/70/wr/mm7021e1.htm 

• 11 Medicine 18. veebruar 2022, https://journals.lww.com/md-

journal/Fulltext/2022/02180/The_Foegen_effect__A_mechanism_by_which_facemasks.60.a

spx 

• 12, 13 Medicine 18. veebruar 2022, 4.1, https://journals.lww.com/md-

journal/Fulltext/2022/02180/The_Foegen_effect__A_mechanism_by_which_facemasks.60.a

spx 

• 14, 16 Psychology Report in respect of Civil Proceedings 9. aprill 2021, 

https://drive.google.com/file/d/1xIJIITUjLDkdPcysyQMPvustdW1pyWoY/view 

• 15 Express 11. aprill 2021, https://www.express.co.uk/news/uk/1421395/coronavirus-latest-

stop-children-wearing-masks 

• 17, 18 Health, Safety and Wellbeing Report in respect of Civil Proceedings 9. aprill 2021, 

https://drive.google.com/file/d/106AfuBg3qslWwEiMtV-hnyXc2Dcc-RC1/view 

https://www.education.gouv.fr/bo/14/Hebdo28/MENE1416234C.htm
https://www.medrxiv.org/content/10.1101/2021.05.18.21257385v1.full.pdf
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9123350/
https://www.cdc.gov/mmwr/volumes/70/wr/mm7039e3.htm
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4118566
https://townhall.com/tipsheet/leahbarkoukis/2022/06/01/lancet-study-on-masking-n2608053
https://townhall.com/tipsheet/leahbarkoukis/2022/06/01/lancet-study-on-masking-n2608053
https://www.cdc.gov/mmwr/volumes/70/wr/mm7021e1.htm
https://journals.lww.com/md-journal/Fulltext/2022/02180/The_Foegen_effect__A_mechanism_by_which_facemasks.60.aspx
https://journals.lww.com/md-journal/Fulltext/2022/02180/The_Foegen_effect__A_mechanism_by_which_facemasks.60.aspx
https://journals.lww.com/md-journal/Fulltext/2022/02180/The_Foegen_effect__A_mechanism_by_which_facemasks.60.aspx
https://journals.lww.com/md-journal/Fulltext/2022/02180/The_Foegen_effect__A_mechanism_by_which_facemasks.60.aspx
https://journals.lww.com/md-journal/Fulltext/2022/02180/The_Foegen_effect__A_mechanism_by_which_facemasks.60.aspx
https://journals.lww.com/md-journal/Fulltext/2022/02180/The_Foegen_effect__A_mechanism_by_which_facemasks.60.aspx
https://drive.google.com/file/d/1xIJIITUjLDkdPcysyQMPvustdW1pyWoY/view
https://www.express.co.uk/news/uk/1421395/coronavirus-latest-stop-children-wearing-masks
https://www.express.co.uk/news/uk/1421395/coronavirus-latest-stop-children-wearing-masks
https://drive.google.com/file/d/106AfuBg3qslWwEiMtV-hnyXc2Dcc-RC1/view


   

 

  Lk 13 / 13 

 

• 19, 20, 21 JAMA Pediatrics 30. juuni 2021, 

https://jamanetwork.com/journals/jamapediatrics/fullarticle/2781743 

• 24 US District Court Middle District of Florida Case No: 8:21-cv-1693-KKM-AEP, 

https://www.documentcloud.org/documents/21636492-mask-mandate-order 

• 25 KHN June 1, 2022, https://khn.org/morning-breakout/justice-department-appeals-court-

order-blocking-travel-mask-mandate/ 

• 26 Health Freedom Defense Fund 20. aprill 2022, https://healthfreedomdefense.org/hfdf-

statement-on-doj-appeal/ 

 

 

https://jamanetwork.com/journals/jamapediatrics/fullarticle/2781743
https://www.documentcloud.org/documents/21636492-mask-mandate-order
https://khn.org/morning-breakout/justice-department-appeals-court-order-blocking-travel-mask-mandate/
https://khn.org/morning-breakout/justice-department-appeals-court-order-blocking-travel-mask-mandate/
https://healthfreedomdefense.org/hfdf-statement-on-doj-appeal/
https://healthfreedomdefense.org/hfdf-statement-on-doj-appeal/

